
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

DGR n. 323 del 19/06/2023

OGGETTO: DGR N. 348/22 E DGR N. 632/22 – RIMODULAZIONE IMPORTI A VALERE SULLE RISORSE FSC,
STANZIATI PER LA MACRO AREA “INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FILIERA AGROALIMENTARE DI
CONTRASTO ALL’EMERGENZA COVID”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 19/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

OGGETTO:

DGR N. 348/22 E DGR N. 632/22 – RIMODULAZIONE IMPORTI A VALERE
SULLE RISORSE FSC, STANZIATI PER LA MACRO AREA “INTERVENTI A
SOSTEGNO DELLA FILIERA AGROALIMENTARE DI CONTRASTO
ALL’EMERGENZA COVID”

VISTI:

 il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come modificato dal comma 309 della legge n
160/2019, e, da ultimo, dall’art. 41, co. 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito dalla legge 120/2020;

 il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
77/2020 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19” e, in particolare, gli articoli 241 e 242, secondo cui, le risorse FSC
rinvenienti dai cicli programmatori 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 possono
essere destinate, in via eccezionale, ad ogni tipologia di intervento a carattere
nazionale, regionale o locale connessa a fronteggiare l'emergenza sanitaria,
economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19 anche in relazione
ad interventi assunti originariamente nell’ambito dei Programmi Operativi europei;

VISTE:

 la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione.
Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro
regolatorio unitario relativo ai PSC in termini di: coordinamento ed armonizzazione
delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità responsabile del Piano, istituzione o
aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle sezioni ordinarie e
speciali, aree tematiche di riferimento, nonché adozione del Sistema di gestione e
controllo;

 la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione -
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il



PSC a titolarità della Regione Abruzzo e prende atto delle risultanze istruttorie circa
il valore complessivo del PSC della Regione, le provenienze contabili relative ai
singoli cicli di programmazione, FSC 2000-2006, FSC 2007-2013, FSC 2014-2020
ed i contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per articolazioni tematiche e stati di
attuazione, come descritti nelle Tavole allegate alla Delibera;

 la deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano
sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera
CIPESS n. 2/2021, punto c)” che approva le Modalità unitarie di trasferimento delle
risorse ai sensi della delibera del Comitato interministeriale per la programmazione
economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto c);

RICHIAMATA la DGR del 15 luglio 2020, n. 416, recante: “Accordo Regione – Presidenza
Consiglio dei Ministri ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020, con
la quale è stato approvato lo schema dell’Accordo e l’elenco degli interventi finanziati dal
FSC che saranno oggetto di riprogrammazione ai sensi degli artt. 241 e 242 del decreto
legge n. 34/2020 (c.d. “decreto rilancio”) e dell’art. 44, comma 7, lett. b) del decreto legge
n. 34/2019;

VISTO l’Accordo sottoscritto dal Presidente della Regione e dal Ministro per il Sud e la
Coesione Territoriale in data 16 luglio 2020;

PRESO ATTO che:

 sull’Accordo in argomento, il CIPESS ha espresso la propria presa d’atto nel corso
della seduta del 28 luglio 2020;

 sulla proposta della Regione Abruzzo di “interventi da finanziare con risorse
derivanti dalla riprogrammazione del FSC ex art.44 co.7 D.L. Crescita”, il CIPESS
ha espresso la presa d’atto nella seduta del 29 settembre 2020;

 sulla nuova proposta della Regione Abruzzo di “interventi da finanziare con risorse
derivanti dalla riprogrammazione del FSC ex art.44 co.7 D.L. Crescita”, il CIPESS
ha espresso la presa d’atto nella seduta del 15 dicembre 2020;

 tale nuova proposta di cui all’informativa al CIPESS del 15 dicembre 2020 prevede,
tra gli altri interventi covid-19, la macro area identificata come “Interventi a sostegno
della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid” con una dotazione
finanziaria di € 7.000.000,00;

DATO ATTO che:

 con DGR n. 348/2022, la Giunta Regionale prende atto della nota prot. n. 254147
del 30.06.2022, con cui il Presidente, il Vice Presidente della Regione Abruzzo e il
Direttore del Dipartimento Agricoltura esplicitano la necessità di contrastare i
drammatici effetti negativi che la pandemia da Covid -19 ha determinato sulla filiera
agroalimentare attraverso la realizzazione dei seguenti interventi di sostegno e
rilancio delle attività economiche, per un importo complessivo di € 2.980.000,00:

-“promozione del vino d’Abruzzo” per € 800.000,00;

-“sostegno del settore zootecnico e della filiera lattiero-casearia” € 900.000,00;



-“sostegno dell’apicoltura” € 300.000,00;

-“sostegno della “Commercializzazione ed internazionalizzazione delle imprese abruzzesi
nel settore dell’Agrifood” € 480.000,00;

-favorire il “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” €
500.000,00;

 con DGR n. 632/22, nel dare attuazione a quanto stabilito dalla nota prot. n.
370259/21 del 17/09/2021, con cui il Presidente della Regione Abruzzo condivide la
richiesta formulata dal Vice Presidente della G.R. e del Direttore del Dipartimento
Agricoltura - DPD,  la Giunta Regionale procede, nell’ambito delle risorse destinate
alla macro area “Interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto
all’emergenza Covid”, ex proposta di riprogrammazione FSC ex art. 44, comma 7,
DL Crescita come da informativa al Cipess del 15/12/2020, al finanziamento degli
interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid,
per un importo complessivo di € 4.270.000,00, e in particolare:

- Intervento a sostegno del “Recupero funzionale del sistema irriguo” per l’importo di €
3.150.000,00;

- Intervento a sostegno dei “Servizi di consulenza aziendale nel settore zootecnico” per
l’importo di € 820.000,00;

- Intervento a sostegno della “Commercializzazione ed internazionalizzazione delle
imprese nel settore Agroalimentare EXPO 2020 Dubai” per l’importo di € 300.000,00;

CONSIDERATO che la sommatoria degli importi, a valere sulle risorse FSC, degli
interventi approvati con le Delibere di Programmazione su richiamate, è pari ad €
7.250.000,00, a fronte di un’allocazione di € 7.000.000,00, stanziati per la macro area
“Interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid”, come
da approvazione del CIPESS nella seduta del 15 dicembre 2020;

RITENUTO necessario dover ridefinire gli importi dei singoli interventi, al fine di riportare il
totale nella somma complessiva di € 7.000.000,00 stanziati per la macro area “Interventi a
sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid”;

DATO ATTO che:

 con nota prot. n. 207255/23 del 15/05/2023, il Dipartimento Agricoltura – DPD - nel
riscontrare la mail del 10/03/2023, con cui il Servizio DPA002 segnala il mero errore
materiale appena descritto - ridetermina gli importi di alcuni degli interventi, ed in
particolare:

-Intervento Promozione Vino – da € 800.000,00 a € 700.000,00;

-Intervento per la zootecnia – da € 900.000,00 a € 850.000,00 (di cui € 700.000,00 per
aiuti alle aziende e € 150.000,00 per interventi di promozione in materia di zootecnia);



-Intervento per l’apicoltura da € 300.000,00 a € 250.000,00;

-Intervento per il contenimento della fauna selvatica da € 500.00,00 a € 450.000,00;

RITENUTO di condividere, la rideterminazione degli importi, così come indicati dal
Dipartimento Agricoltura – DPD, e riportati nella tabella di cui all’Allegato 1), quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO, inoltre, che:

 il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale - DPA002 attesta la regolarità
tecnico- amministrativa del presente provvedimento;

 il Direttore del Dipartimento Presidenza - DPA attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;

 il Direttore del Dipartimento Agricoltura – DPD attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;

 l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta ulteriori oneri finanziari a
carico del bilancio regionale;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di prendere atto dell’Allegato 1) “Interventi a sostegno della filiera agroalimentare -
importi rimodulati”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di rettificare gli importi degli interventi della macro area “Interventi a sostegno della filiera
agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid”, come da Allegato 1);

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

4. di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale della Giunta Regionale.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Arianna Martini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1_Importi rimodulati.pdf

Impronta 556A603A6B6FED52AFF8F6C6024B678C1DB96507948A884D5A93BBA4058FCCE2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/06/2023 19:59:09
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/06/2023 11:31:39
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


